Приложение к свидетельству № 58596                          Лист № 1
об утверждении типа средств измерений      Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики электрической энергии электронные АИСТ
Назначение средства измерений
Счетчики электрической энергии электронные АИСТ (далее - счетчики) предназначены
для измерений активной электрической энергии и мощности, частоты, напряжения и силы тока
в однофазных (модификация АИСТ А100) цепях переменного тока и организации многотариф-

1 – однофазный
3 – трехфазный
Рисунок 1. Структура условного обозначения счетчика
В счетчик может быть дополнительно установлен один блок ввода-передачи данных:
PLC-модем, GSM-модем, RF-модем.
Счетчики также разделяются по току и напряжению. Подразделение по току и напря-
жению для трехфазных счетчиков указано в таблице 1.
Для однофазных счетчиков по току и напряжению возможна только одна модификация,
имеющая только один класс точности, указанная в таблице 2.
Таблица 1
Пример записи трехфазного счетчика – трехфазный счетчик активной и реактивной
энергии (АИСТ А300) с номинальным напряжением 3×230/400, с номинальным 5 А и макси-
мальным 60 А током  (02), с  блоком ввода и передачи данных PLC-модем (2), с креплением на
стену (S):
«Счетчик активной и реактивной электрической энергии трехфазный АИСТ А300-02-2-S».
Таблица 2
Пример записи однофазного счетчика – однофазный счетчик активной энергии
АИСТ А100 с блоком ввода и передачи данных PLC-модем (2), с креплением на стену (S):
«Счетчик активной электрической энергии однофазный АИСТ А100-2-S».
Обозначение модифика-
ции и току и напряжению
Номинальное
напряжение, В
Номин. (макс.)
ток, А
Класс точности
активной энергии
Класс точности ре-
активной энергии
01 3×57,7/100 5 (10) 0,5S 1
02 3×230/400 5 (60) 1 2
03 3×230/400 10 (100) 1 2
04 3×230/400 5 (7,5) 0,5S 1
Номинальное напряжение, В Номин. (макс.) ток, А Класс точности активной энергии
230 5 (60) 1
         Лист № 3
Всего листов 7
Счетчики выпускаются трансформаторного и непосредственного подключения к изме-
ряемым цепям.
Счетчики могут использоваться как автономно, так и в автоматизированных информа-
ционных измерительных системах коммерческого учета электрической энергии (АИИС КУЭ)
для передачи измерительных или вычислительных параметров на диспетчерский пункт по кон-
тролю, учету и распределению электрической энергии.
Фотография общего вида однофазного электронного счетчика активной электрической
энергии «АИСТ А100» представлена на рисунке 2.
Рисунок 2. Фотография общего вида электронного счетчика активной электрической
энергии АИСТ А100, где
1 – пломба ОТК завода-изготовителя;
2 – пломба поверяющей организации;
3 – пломба энергоснабжающей организации.
Фотография общего вида трехфазного электронного счетчика активной и реактивной
электрической энергии «АИСТ А300» представлена на рисунке 3.
Рисунок 3. Фотография общего вида электронного счетчика активной электрической энергии
АИСТ А300, где
1 – пломба ОТК завода-изготовителя;
2 – пломба поверяющей организации;
3 – пломба энергоснабжающей организации.
         Лист № 4
Всего листов 7